Édition : A. Boretius, MGH Cap., t.I, Hanovre, 1883, p. 2-3.

	[Incipit epistola clementissimi et beati regis nostri Childeberthi, data per ecclesias sacerdotum vel omni populo]	[Ici commence la lettre de notre très clément et bienheureux roi Childebert, donnée aux Églises épiscopalese et à tout le peuple]
	Credimus hoc, Deo propitio, et ad nostram mercedem et a salutem populi pertenere, si populus cristianus, relictam idolorum culturam, Deo, cui integram promisimus fidem, in quantum inspirare dignatus fuerit, purae deservire debeamus. Et quid necesse est, ut plebs, quae sacerdotes praeceptum non ita ut oportit custodit, nostro etiam corrigatur imperio, hanc cartam generaliter per omnia loca decrevimus emittendam, praecipientes ut quicumque admoniti de agro suo, ubicumque fuerint simulacra constructa vel idola daemoni dedicata ab hominibus factum, non statim abiecerint vel sacerdotibus hoc distruentibus prohibuerint, datis fideijussoribus non aliter discedant, nisi in nostris obtutebus praesententur. Qualiter in sacriligiis Dei injuria vindicetur, nostrum est pertractandum, et quia fides nostra, ut verbo de altario sacerdote faciente, quaecumque de evangelio, prophetis vel apostolo fuerit adnuntiatum, in quantum Deus dat intellectum.Ad nos quaeremonia processit, multa sacrilegia in populo fieri, unde Deus ledatur et populos per peccatum declinet ad mortem : noctes pervigiles cum ebrietate, scurrilitate vel cantecis, etiam in ipsis sacris diebus pascha, natale Domini et reliquis festibitatibus vel adveniente die domineco bansatrices (dansatrices) per villas ambulareh. Haec omnia unde Deus agnoscitur laedi, nullatinus fieri permittimus. Quicumque post commonitionem sacerdotum vel nostro praecepto sacrilegia ista perpetrare praesumpsit, si servile persona, centum ictus flagellorum ut suscipiat iubemus ; si vero ingenuus aut honoratior fortasse persona est... (fin du manuscrit)

	Nous croyons que, Dieu nous venant en aide, cela sera bon à la fois pour notre récompense (éternelle) et pour le salut du peuple, si, le peuple chrétien abandonnant le culte des idoles, nous servions Dieu, à qui nous avons promis une foi exclusive, dans la mesure où il aura bien voulu nous l'inspirerf. Aussi, parce qu'il est nécessaire que le peuple, qui ne respecte pas comme il convient le précepte des évêques, soit corrigé également par notre pouvoir souverain, nous décrétons que ce texte doit être émis pour tout le monde et en tout lieu. Nous ordonnons que ceux qui, ayant été avertis que sur leurs terres il y avait des statues édifiées ou des idoles dédiées aux démons et réalisées par des hommes, ne les reversent pas aussitôt ou interdisent aux évêques de les détruire, des fidéjusseurs étant donnés, ne puissent pas s'en aller sinon pour être présentés devant nos yeux. De quelle façon l'injure faite à Dieu au travers de ces sacrilèges doit être vengée, cela revient à nous de le décider parce que notre foi, comme l'évêque parlant depuis l'autel, ...g tout ce qui a été annoncé par l'Évangile, les prophètes et l'Apôtre, dans la mesure où Dieu nous en donne la compréhension. Au sujet du culte, il est parvenu jusqu'à nos oreilles que le peuple commet de nombreux sacrilèges, par lesquels Dieu est outragé et qui entraînent les gens à la mort par la voie du péché : des nuits de veillées passées dans l'ivresse, la danse et le chant, même dans les jours sacrés de Pâques, de la naissance du Seigneur et des autres fêtes. Ou bien, lorsque vient le Dimanche, ce sont des danseurs qui font des tournées de domaine en domaine. Toutes ces choses que Dieu reconnaît comme outrageantes, nous ne permettons en aucune manière qu'elles aient lieu. Quiconque osera perpétrer ses sacrilèges après l'avertissement des prêtres ou (la proclamation de) notre précepte, s'il s'agit d'un esclave, nous ordonnons qu'il reçoive cent coups de fouet, s'il arrive qu'il s'agit d'un homme libre ou d'une personne de rang plus honorable,...